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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem investice do nemovitosti určené k dlouhodobému

pronájmu. Práce se skládá s teoretické a praktické části. Teoretická část popisuje pojmy

týkající se daného tématu, faktory ovlivňující cenu nemovitosti, způsoby financování

investičních nemovitostí a ekonomické ukazatele efektivnosti. Navazující praktická část se

věnuje zpracování a vyhodnocení všech investičních variant. Hlavním cílem této bakalářské

práce je porovnaní různých bytových jednotek a rozhodnutí, která z variant je lepší a

výhodnější pro investování.

Annotation

The bachelor thesis deals with the topic of investment in real estate intended for long-term

rental. The thesis consists of theoretical and practical parts. The theoretical part describes

concepts related to the topic, factors affecting the price of real estate, methods of financing

investment properties and indicators of economic efficiency. The subsequent practical part is

devoted to the elaboration and evaluation of all investment options. The main objective of

this bachelor thesis is to compare different housing units and decide which of the options is

better and more profitable for investment.
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1 Úvod

V současné době se ceny nemovitostí zvyšují a investice do nemovitostí byly vždy

považovány za jednu z nejvýnosnějších a nejspolehlivějších forem dlouhodobých investic, což

je nejlepší způsob, jak uchovat své finance v bezpečí před dopady inflace. Typický rys

investovaní do nemovitosti je že jejich vlastnictví přináší pasivní příjem. Před dvěma roky

komerční nemovitost byla nejvýhodnější na trhu, ale kvůli pandemii společnosti opustily

kanceláře a zaměstnanci začali pracovat v režimu home office. A proto se očekává že na trhu

s komerčními nemovitostmi poklesne poptávka, ale trh s byty je považován za stabilní, a

proto je vhodnější investovat do bytových jednotek (42). Zejména, když se každý rok lidé

přestěhují do velkého města, nejčastěji to je hlavni město státu, a to znamená že se zvyšuje i

poptávka po pronajímatelných bytech. Pokud jde o byty v Praze, poptávka převyšuje

nabídku, což je pro investora, který chce investovat své peníze do nemovitostí, velkou

výhodou (43).

Hlavním cílem této bakalářské práce je porovnaní různých bytových jednotek a

rozhodnutí, která varianta je lepší a výhodnější pro investování.

Tato bakalářská práce popisuje případ, kdy chce investor koupit nemovitost jako

investici a hodnotí několik investičních možností. Bakalářská práce obsahuje teoretickou a

praktickou část. V teoretické části jsou představeny pojmy, které souvisí s investicemi do

nemovitostí. Na začátku je definován pojem investice a investiční projekt a pak s tím

související pojmy. Praktická část se bude skládat z vyhodnocení investičního záměru. Autorka

vybere šest bytových jednotek v novostavbách o velikosti 2+kk, které budou umístěny

v různých městských částech Prahy a porovná je mezi sebou pomocí zvolených kritérií na

základě bodového systému, které mohou mít vliv na budoucí náklady a výnosy z pronájmu:

1. Lokalita

2. Dostupnost MHD

3. Velikost

4. Patro

5. Občanská vybavenost

6. Stav domů (velmi dobrý nebo dobrý)

9

7. Balkon, parkovaní a výtah (není požadované, ale výhodou)

Autorka také posoudí možná investiční rizika, sestaví platební kalendář, spočítá

efektivnost investice do nemovitosti a dobu návratností vložených prostředků.

Výsledkem bakalářské práce bude doporučení nejvýhodnější bytové jednotky

z ekonomického hlediska pro investování, která bude sloužit k dlouhodobému pronájmu.
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2 Teoretická část

Na začátku bakalářské práce je potřeba popsat základní pojmy a jejich pochopení

umožní lépe porozumět danému tématu.

2.1 Základní pojmy a definice

V této kapitole budou popsány pojmy jako “investice”, “investiční projekt” a “druhy

investičních projektů”

2.1.1 Investice

„Aktiva, která nejsou určena pro bezprostřední spotřebu, ale jsou určena pro užití ve

výrobě spotřebních statků nebo dalších kapitálových statků. (1)“

Z hlediska podnikového pojetí investice je použití kapitálu za účelem dosažení

budoucího ziku. Kapitál může mít podobu, například, vlastnických práv, technologií, akcie,

dluhopisy, nemovitosti. Při investování je nejdůležitější určení cílů, předpoklad kladných a

záporných peněžních toků, zhodnocení finanční efektivnosti, výběr optimální varianty a

zpětné zhodnocení investice. Investorem může být jednotlivec, stát či podnik.

2.1.2 Investiční projekt

Jedná se o podrobný plán využití investice, a to vyžaduje soubor technických a

ekonomických studií. Vývoj každého investičního projektu začíná definováním jeho účelu.

Každý projekt má specifikované parametry a návratnost investice. Cílem investičního

projektu je dosáhnout co nejvyšší ziskovosti. Při posuzování proveditelnosti nestačí omezit se

na kladnou čistou současnou hodnotu. Je také nutné vědět, jaký dopad může mít projekt na

místo, kde má být umístěn, na místní komunitu, na životní prostředí a zda bude v souladu s

platnými právními předpisy (24)(25).

2.1.3 Druhy investičních projektů

Členit investiční projekty můžeme podle několik hledisek. Mezi základní třídicí

hlediska patří:

• Vztah k rozvoji podniku

Podle tohoto hlediska můžeme rozdělit investiční projekty na tři části:
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1. Rozvojové, orientované na expanzi

Jedná se o projektě, které mají za cíl zvýšit objem výroby a vést k vyšším

příjmům (2 str.17).

2. Obnovovací

Projekty, které se zabývá výměnou starého zařízení, které je stále funkční, ale

jejich používání je nákladné (2 str.17).

3. Regulatorní

Jde o projekty, jejichž cílem je dosažení souladu se zákony a zacíleny na

ochranu životního prostředí (2 str. 17).

• Věcná naplň

Podle tohoto hlediska je možné rozlišovat:

1. Zavedení nových výrobků

Jedná se o projekty, které se zabývá výrobou nových produktů a technologie

(2 str. 17). Obyčejně do těchto projektů patří investice do nových výrobních

zařízení.

2. Výzkum a vývoj nových výrobků a technologií

Projekty, které jsou rizikové a kvůli tomu mají složité ekonomické hodnocení.

Tyto projekty je možné, ale není nutno realizovat (2 str. 17).

3. Inovace informačních systémů

U těchto projektů je opět obtížné posoudit jejich ekonomickou efektivnost

ohledně skutečných přínosů (2 str. 17).

4. Zvýšení bezpečnosti provozu a bezpečnosti práce

Je to mandatorní projekty, jejichž ekonomickou efektivnost je opět obtížné

posoudit.

5. Snížení negativního vlivu na životní prostředí

Zase se jedná o projekty, které mají složité hodnocení jejich ekonomické

efektivnosti ohledně uskutečnitelných přínosů. (2 str. 17)

6. Infrastrukturní projekty

Jde o malé projekty, které jsou elementy většího souboru projektů. Např.:

kanalizace, rozvody, čistírna odpadních vod (2 str. 17).

• Forma realizace

Podle formy realizace lze rozlišit dva druhu projektů (2):
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1. Investiční výstavby a tady se jedná o projekty, které se uskuteční v již existující

společnosti anebo formou výstavby tzv. na zelené louce (Green Field) (2).

2. Aktivizace a týká se projekty, které se zabývá koupě již existující firmy nebo

její části. Projekty s touto formou realizací doplňují nebo rozšiřují aktivity

nabyvatele (2).

• Charakter peněžních toků

Podle tohoto hlediska je lze rozdělit do dvou skupin: projekty se standardními

a nestandartními peněžními toky. Projekty se standartními peněžními toky mají

záporný peněžní tok v období výstavby a kladným peněžní tok v období provozu.

Tento peněžní tok je možné zobrazit takhle: - - + + + + + + (2 str. 19). Také je projekty

s nestandardními peněžními toky, tady jde o projekty, kde křivka peněžních toků v

průběhu jeho životní cyklus se několikrát změní. Symbolické lze tento peněžní tok

zobrazit jako - - + + + + + + - (2 str. 19).

• Velikost projektů

Charakteristický rys obvykle je velikost investičních nákladů, potřebných

k realizaci projektů. Jsou tři druhy projektů a záleží na velikosti podniku, resp.

velikosti jejího kapitálového rozpočtu: velké, střední a malé projekty (2 str. 19).

2.2 Zdroje financování projektu

Financování investičního projektu zahrnuje volbu způsobu financování, určení zdrojů

financování investice a jejich struktury pro založení, chod a rozvoj podniku. Finanční zdroje

lze klasifikovat podle několik hledisek (2 str.45):

I. Z hlediska původu

a) Interní zdroje.

b) Externí zdroje.


[…]


hypotéčního úvěru závisí na ceně nemovitosti. Nejvyšší investiční náklad je nákup

nemovitostí – 7 900 000 Kč, nejvyšší provozní náklad je fond oprav, který činí 12 240 Kč a

pojištěni, které činí 11 759 Kč.

3.11 Vyhodnocení efektivnosti investice

V poslední kapitole této bakalářské práce autorka sestavila Cash Flow (peněžní tok).

Na základě peněžních toků je vypočtena čistá současná hodnota, vnitřní výnosové procento a

doba návratnosti investice, ze kterých je možno vyhodnotit efektivnost investice.

Tabulka 13 – Cash Flow.

Zdroj: vlastní zpracování .

K sestavení peněžního toku je potřeba vědět, jaké budou výdaje a příjmy investora.

Příjmy investora se rozumí výnosy z pronájmu bytu a Investor se rozhodl, že nájemné se

bude každý rok zvyšovat o 2 %, takže se každý rok zvýší i příjem a jednou za tři roky náklady

na údržbu nemovitosti o uvažované 2 %. Ostatní provozní náklady byly uvažovány

konstantní. V dalším sloupci provozní výdaje, které nezahrnují fond oprav. Fond oprav byl
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odečten na základě toho, že zdanit lze pouze skutečně vynaložené náklady. Šestý sloupec

ukazuje úroky z hypotéky. investor si vzal hypotéku na 30 let. Každý rok se úroková sazba

snižuje a také hypotéka snižuje daňový základ. Odpisy za první rok činí 110 000 Kč a za

dalších 29 let budou činit 268 600 Kč.

Jak je uvedeno výše, peněžní toky jsou základem pro výpočet dynamických ukazatelů

(čistá současná hodnota, vnitřní výnosové procento a index rentability). Lze spočítat jako od

součtu přijmu odečíst výdaje. Je třeba nejprve stanovit základ daně, který se skládá z přijmu,

výdajů bez fondu oprav, úroky z úvěru a odpisy. Kvůli tomu, že investor chce byt pronajímat,

musí z příjmu zaplatit daň, které plynou z pronájmu (zákon č. 586/1992 Sb). v této bakalářské

práci je investor fyzickou osobou, a proto bude sazba daně 15 %. Pokud by se jednalo o

právnickou osobu, byla by sazba daně o 4 % vyšší, a to znamená 19 %.

V tabulce 14 jsou uvedeny vypočtené ukazatelé efektivnosti investice. Požadovaný

výnos z nemovitosti pro investora je stanoven na 5 %. Investor považuje ekonomickou

životnost nemovitosti za 40 let.

Tabulka 14 – Ukazatele efektivnosti investice.

Zdroj: vlastní zpracování .

Výsledek čisté současné hodnoty (NPV) je záporný. Ukazatel udává, kolik peněz

přinese daná investice tzn., že investice je ztrátová. Dalším ukazatelem je vnitřní výnosové

procento (IRR) a hodnotí výhodnost investice. Obecně platí, že čím vyšší IRR, tím je investice

ekonomicky výhodnější a IRR musí být vyšší než požadovaný výnos (v této bakalářské práci
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požadovaný výnos je 5 %. Nemovitost, o které autorka uvažovala, má vnitřní výnosové

procento nižší než požadovaný výnos. Tím se potvrzuje, že investice z investičního hlediska

není výhodná a přijatelná. Další ukazatele je index ziskovosti (PI) a doba návratnosti. Obvykle

jsou doplňkové a jsou důležité, když se investor rozhoduje mezi několika možnostmi.

Diskontovaná doba návratnosti nenastane (viz tabulka 14). Doba návratnosti a diskontovaná

doba návratnosti jsou graficky znázorněny níže (Obrázek 12).

Obrázek 12 – Graf doby návratnosti a diskontované doby návratnosti

Zdroj: vlastní zpracování .
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4 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vybrat 6 bytů a vybrat nejlepší a nejvýhodnější

variantu pro investora. Bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou představeny pojmy, které souvisí s investicemi do nemovitostí.

Na začátku je definován pojem investice, investiční projekt a jejich druhy, dále zde byly

zmíněny kritéria hodnocení ekonomické efektivnosti, co je to Cash Flow, legislativa, pojem

riziko projektu a způsob stanovení jeho velikosti.

Na začátku praktické části byl specifikován investor, který chce koupit vybavený byt

v novostavbě o velikosti 2+kk se nacházející na Praze 3,5 nebo 7, cena bytu do maximální

výše 9 000 000 Kč. Investor má k dispozici 4 000 000 Kč, které použije jako akontaci při

žádání o hypoteční úvěr. Dále autorka udělala přehled vývoje nabídkové ceny nových bytů

v Praze a zjistila, že ceny nové nemovitostí každoročně rostou. V další kapitole autorka

stanovila kritéria a systém bodování pro vyber vhodné nemovitosti. Celkem bylo vybráno 6

bytů, které jsou v bytových domech mladších než 13 let, přidala hodnocení, a nakonec na

základě tohoto hodnocení vybrala bytovou jednotku, která nejlépe vyhovovala investorovým

požadavkům. Dále autorka popsala rezidenci Prague Tower, kde se byt nachází, a stanovila

výši pronájmu.

V praktické části rovněž jsou popsány investiční a provozní náklady, které se pojí s

pronájmem bytu. Tyto údaje se zadávají údaje pro sestavení peněžních toků. Vyhodnocení

efektivnosti investice bylo provedeno pomoci ukazatelů čisté současné hodnoty (NPV),

vnitřního výnosového procento (IRR), indexu ziskovosti (PI), prosté doby návratnosti a

diskontované doby návratnosti. Celkově efektivnost posuzované investice nebyla pozitivní a

investice není doporučená.
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