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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá porovnáním ekonomické výhodnosti pořízení a provozování vybraných investičních bytů. Téma
práce spadá do oblasti investování a teorie rozhodování, kdy je využita bodovací metoda. Výsledkem práce je doporučení
pro investora ohledně pořízení nejvýhodnějšího investičního bytu. Jedná se o průměrně náročnou bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka vytvořila přehledný text odpovídající zadání a cíli práce. Zaměření práce odpovídá použitým metodám, využita je
tedy deskripce, komparace a rozbor.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce se zabývá problematikou investování do bytů. Odborná úroveň práce vykazuje určité nedostatky. Proč bylo
rozhodnuto, že se bude nájem každoročně zvyšovat pouze o dvě procenta (str. 43)? Toto zvýšení zdaleka nepokrývá ani míru
inflace ani růst mezd. Dále je zde určitý systémový problém v tom, že jako základ ceny nájmu, který je pak dále indexován,
je vycházeno z dat z krizové doby, kdy ještě byly ceny nájmu ovlivněny pandemií covid-19 a tedy uměle dočasně sníženy. V
současné době došlo ke skokovému zvýšení cen nájmů v důsledku návratu na předpandemickou úroveň, války na Ukrajině,
skokového zvýšení úrokových sazeb u hypoték a tím omezení dostupnosti vlastnického bydlení apod. Tyto skutečnosti nejsou
zohledněny ve výpočtu. Tudíž je výsledek zkreslený.
Komplexnější pohled na danou problematiku by určitě přineslo zařadit do analýzy rovněž starší byty k pronájmu. Není
zřejmé, proč se autorka zaměřila pouze na novostavby, které nejsou vždy nejvhodnější jako investiční vzhledem k velmi
vysokým pořizovacím cenám a výraznějšímu nepoměru k ceně nájmu. Na straně 23 pak autorka uvádí, že požadavkem
investora je bytová jednotka, která musí být ve velmi dobrém nebo dobrém technickém stavu, což u novostavby lze
automaticky předpokládat.
Proč je zvolen jako investor zrovna muž ve věku 35 let? Vzhledem k příjmům investora bude investor schopen platit vyšší
měsíční splátku než pouze 25 000 Kč (str. 23). Navíc v umořovacím plánu na stranách 41 a 42 je uvažováno pouze se splátkou
20651 Kč. V umořovacím plánu pak není zohledněno snížení aktuálně vysoké úrokové sazby na konci pětiletého fixačního
období. Pro přesnější interpretaci výsledků by bylo dobré, kdyby byla bodovací metoda rozšířena o váhy jednotlivých kritérií.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce zpracovaná přiměřeně. Práce je graficky na dobré úrovni. Práce vhodně využívá obrázků, grafů
a tabulek. Práce splňuje formální náležitosti obecně kladené na tento typ prací. Rozsah práce je standardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka uvádí úplný seznam použité literatury, na kterou v textu na příslušném místě odkazuje. Zpracování citací a přehledu
bibliografie vyhovuje požadavkům normy ČSN ISO 690. Autorka vhodně využila jak knižní literaturu, tak dostupné
internetové zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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